Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra výtvarné výchovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Charakteristika výtvarného projevu keňských žáků

Characteristic of Art Expression of Kenyan Students

Vedoucí práce: doc. Lenka Vojtová Vilhelmová, ak. mal.

Vypracovala: Bc. Šárka Horáková

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

.....
Podpis

Dne:

V Českých Budějovicích

Bc. Šárka Horáková

Ráda bych poděkovala vedoucí práce doc. Lence Vojtové Vilhelmové, ak. mal. za cenné rady a podporu při zpracovávání práce i průběhu zahraničního výzkumu.

Další poděkování patří Janu Havlíčkovi, keňským pedagogům, žákům, mým rodičům a všem dalším přátelům, kteří se zasloužili o to, aby výzkum v Keni mohl bezpečně proběhnout.

Abstrakt

Diplomová práce na téma Charakteristika výtvarného projevu keňských žáků se skládá z části teoretické a empirické. Teoretická část se zabývá kulturním, sociálním a politickým uspořádáním v Keni a stručnou charakteristikou vybraných etnik v kontextu jejich historických a kulturních souvislostí. Podstatnou část tvoří také kapitola věnovaná současnému i tradičnímu keňskému umění. Za cíl si tato část práce klade přiblížit keňský edukační systém se zaměřením na výuku výtvarné výchovy a uměleckého vzdělávání.

Empirická část se věnuje samotné charakteristice výtvarného projevu keňských žáků a popisuje průběh předem vytvořených lekcí výtvarné výchovy na základních školách ve vytyčených oblastech.

Součástí teoretické i výzkumné části je obrazová dokumentace.

Klíčová slova: Keňa, tradiční kmenové umění, dětský výtvarný projev, keňské učební osnovy, výtvarná výchova

Abstract

Master thesis on the topic Characterization of artistic expression of Kenyan pupils is composed of theoretical and empirical part. The theoretical part is focused on cultural, social and political arrangement in Kenya and brief characterization of chosen ethnics related to their historic and cultural context. Important part of the thesis is dedicated to contemporary and also to the traditional Kenyan art. The goal of the theoretical part is to clarify Kenyan educational system focused on art education.

Empirical part is focused on actual artistic expression of Kenyan pupils and describes the process of in advance prepared lectures of art in elementary schools in set areas.

Part of the thesis is also image documentation.

Key words: Kenya, traditional tribal art, children's art expression, Kenyan curriculum, art education

OBSAH

Úvod 8
I TEORETICKÁ ČÁST 10
1 Umění ve východní Africe 11
1.1 Některé z charakteristik umění přírodních národů 12
1.2 Současná umělecká produkce na území východní Afriky..... 14
1.2.1 Současné umění v Keni..... 16
2 Keňa, základní geografické, politické a společenské údaje 19
2.1 Masajové, symbol Keni..... 20
2.1.1 Kulturní a umělecké pozadí..... 21
2.2 Luo, lidé od Viktoriina jezera..... 23
2.2.1 Tradice, zvyky a umělecká produkce kmene Luo..... 23
3 Keňské školství a vzdělávání..... 26
3.1 Vývoj keňského školství 27
3.1.1 Koloniální a postkoloniální tendence ve vzdělání 27
3.2 Umělecké instituce a vzdělávání ve východní Africe 30
3.2.1 Historie uměleckého vzdělávání ve východní Africe 31
3.2.2 Creative Arts/Výtvarná výchova..... 33
3.2.3 Zastoupení kreativních uměleckých předmětů pro předškolní, první a druhý stupeň základního vzdělání 36
3.3 Problematika současných učebních osnov 37
3.4 Kvalita veřejných a soukromých škol v Keni 38
II. EMPIRICKÁ ČÁST 40
4 Úvod k výzkumu na téma: Charakteristika výtvarného projevu keňských žáků..... 41
5 Pozadí studie vykonávané ve vybraných místech Keni 42
6 Popis veřejných škol ve vybraných oblastech Keni..... 43
6.1 Popis školního prostředí..... 43

7 Výuka výtvarné výchovy a postřehy ze základních škol..... 46
7.1 Koncept výuky a její průběh..... 46
7.2 Stručné shrnutí ontogeneze dětského výtvarného projevu..... 49
8 Pozorování – formální zhodnocení 51
Závěr 54
Seznam použité literatury..... 56
Elektronické informační zdroje 57
Obrazové přílohy k empirické části..... 59
Zdroje obrazových příloh 73

Úvod

Výtvarná výchova je v České republice součástí všeobecně-vzdělávacího programu už řadu let, avšak výukové strategie a přístupy se i mezi jednotlivými školami odlišují. Cíle i pojetí výtvarné výchovy se mění s vývojem společnosti, reakcí na aktuální dění a tradicí estetické výchovy v daném státě.

Tradici a historii evropského výtvarného vzdělávání potažmo výtvarné výchovy, ukotvené vzdělávacími programy, lze sledovat. Ve státech subsaharské Afriky probíhaly během minulých století výchovné snahy o předávání uměleckých technik a estetické citlivosti na zcela jiné úrovni, zřídka zaznamenávaných v literatuře. Díky mé nedávné zkušenosti, třítydennímu působení na keňských základních školách, jsem měla možnost poznávat, jak v současnosti probíhá výuka výtvarné výchovy v zemi východní Afriky.

Stejně podrobně jako historii a tradici výtvarné výchovy se nesčetné západní publikace věnují symbolice dětského výtvarného projevu, jeho ontogenezi a v neposlední řadě nepopiratelnému významu výuky výtvarné výchovy na školách. Toto téma je v mnoha zemích subsaharské Afriky opomíjené, stejně jako zastoupení uměleckých výchov na základních školách. Přetrvávající situace není ani tak otázkou hodnotových preferencí, spíše celé řady souvisejících problémů pramenících z ne zcela vhodně fungující infrastruktury.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

První, teoretická část má za cíl přiblížit širší kontext historického, kulturního a sociálního pozadí a přibližuje formu současného vzdělávání. Samostatnou kapitolu tvoří pasáž, která je věnovaná subsaharskému umění, jež bylo po generace spojováno se zcela jinými hodnotami než umění evropské. V minulém století bylo zásadně ovlivněno kolonizací a vlivem západní kultury. Tato kapitola se též zaměřuje na aktuální problematiku uměleckého vzdělávání v zemích východní Afriky. Neméně významnou součástí práce je kapitola věnovaná východoafrickým etnickým skupinám, se kterými jsem během svého pobytu spolupracovala. Stručně pojednává o historii, tradicích a běžném životě dvou keňských etnik, kmenů Masajů a Luo.

Druhá část práce, tedy její empirická pasáž, si za cíl klade přiblížení výuky výtvarné výchovy ve veřejných školách. Lokální výzkum, vykonávaný na vybraných místech východní Afriky je stěžejní částí pro tuto práci.

Snaží se postihnout a zaznamenat některé charakteristické prvky v dětských pracích, které byly dokumentovány během vyučovacích lekcí výtvarné výchovy na základních školách v Keni.

Výzkumná pasáž je založena na předpokladu kulturních, sociálních a v neposlední řadě geografických odlišností, které se podílejí na určitých specifických doprovázející dětský výtvarný projev.

Jejím cílem je přiblížit výtvarné uvažování žáků, princip fungování výtvarné výchovy v keňských školách a ověření či vyvrácení stanovené hypotézy.


[…]


Hana Babyrádová ve své publikaci zmiňuje, že „člověk má na jedné straně všeobecný sklon k přírodnosti a na straně druhé inklinuje k umělosti civilizace a o to víc, čím je masírován mediální kulturou.“⁹⁹

Ona zmíněná „masáž mediální kulturou“ a touha po dokonalosti a kráse tak, jak jí známe z médií, je též něčím, co se projevuje v uměleckém uvažování žáků a spolupodílí se na vzniku krize ve výtvarném projevu.

Cílem práce bylo zvážit vliv tradičního umění na výtvarné uvažování žáků. Přestože tradiční umění afrických etnik na mnoha místech zaniklo, můžeme spojitost s místní kulturou a uměním ve výtvarném projevu rozhodně spatřit. Jak bylo zmíněno v teoretické části, kmen Luo pomalu nahradil tradiční hliněné nádoby za plastové, Masajové pak oděvy ze zvířecí kůže za bavlněné deky. Globalizace pronikla do mnoha koutů Afriky, avšak ne v takové míře a rozsahu jako v našem západním světě.

I v hlavním městě ženy nosí oděvy vytvořené z tradičních látek. Barevné pestré látky s rozmanitými vzory, které se lokálně odlišují, jsou něčím, co lze spatřit v celé Keni a pravděpodobně celé subsaharské Africe. Některé výjevy z žakovských prací svou pestrostí a ornamentálním pojetím připomínaly tyto vzory na látkách. (viz str. 66)

Jednou z hlavních charakteristik projevu je **používání výrazných barev a jejich zajímavé, často kontrastní kombinace.**

⁹⁹ STEHLÍKOVÁ BABYRÁDOVÁ, Hana. *Symbol v dětském výtvarném projevu*. 2. vyd. V Brně: Masarykova univerzita, 2004. str. 36

Spontánní barevná působivost byla dobře patrná při malbě autoportrétů stejně jako **silný výraz až karikaturní pojetí**, což jsou také některé z typických znaků afrického umění. V portrétech se u všech věkových skupin objevuje výrazná stylizace, i obličejové proporce v geometrizujících formách. Kresebné i malířské provedení obličeje je též doprovázeno typickým schématem zobrazování nosu a očí. (viz str. 67-68)

Děti z obou škol jsou velmi živé, přátelské a radostné. Vitalita, radost ze života a vřelý přístup je něčím, co se dá nazvat jako typický rys pro nejedno keňské etnikum.

Radost a nadšení také doprovázely tvorbu. Nezdálo se, že by se žáci (ani ti na druhém stupni) báli neúspěchu nebo se cítili jakkoli deprimovaní z toho, že jejich dílo se nepřibližuje realitě.

Kromě vlivu tradičního umění a kultury byl předpoklad odlišností způsobených kulturními rozdíly. V návaznosti na africkou kulturu nutno zmínit rozdílné vnímání krásy a dobra. Rozdílné pojetí a zobrazování krásy a dobra se mohlo projevit jak v malbě autoportrétu, tak především při vytváření masek. V očích Evropana by „dobrá“ verze masky, vytvořená keňským žákem, soutěžila o první cenu hororového výrazu.

Závěr

Všichni jsme si kdysi vytvářeli kouzelné sny a představy o krásách africké pevniny. Mnohé z nich nám cesta potvrdila, jiné nám skutečnost nešetrně a střízlivě překryla pravdivějšími, i když ne tak romantickými obrazy.“ Jiří Hanzelka, Miroslav Zikmund (1947) Živá Afrika

Afrika, ohromný, fascinující a v mnoha směrech stále překvapující kontinent, se od návštěvy dvou významných českých cestovatelů stále proměňuje. Nejedna země subsaharské Afriky se pod nátlakem globalizace musel asimilovat na stávající, západem určované podmínky.

Zásadní změny lze pozorovat i v tradiční kultuře a oblasti umění, které se svým způsobem adaptovalo a do dneška čelí požadavkům zahraničního trhu. Markantní odlišnosti lze pozorovat i ve způsobu vzdělávání, jehož aktuální podoba se ve všech směrech odlišuje od původního způsobu, který fungoval před příchodem misionářů.

Teoretická část práce představuje historickou i současnou problematiku, především v kontextu vzdělávání a umění. Úvodní pasáž je věnována africkému umění, jeho současné podobě, jehož kontext je podstatný pro celou práci. Další kapitoly je zaměřena na keňské vzdělávání a soustředí se jak na koncept současných osnov, tak i na způsob a zařazení výuky výtvarné výchovy na základních školách. Systém vzdělávání, zahrnující primární až terciární sektor, se podílí na dostupnosti a kvalitě výuky výtvarné výchovy.

Snaha keňského školství o přiblížení se západní formě vzdělávání selhává. Některé tyto zastaralé zahraniční principy bývají aplikovány i za cenu, že jsou bezohledně přehlíženy zásadní problémy, které by měly být vyřešeny. Neschopnost centralizovat edukační systém způsobuje, že se stále prohlubují rozdíly mezi státními a soukromými školami.

Další kapitolu práce tvoří představení a charakteristika keňských etnik Luo a Masajů, v kontextu jejich historických a kulturních souvislostí.

Stěžejní úsek práce, tedy výzkum vykonávaný v lokálních školách, je popsán v empirické části a vychází především ze získaných poznatků a dojmů. Kromě vlastních zážitků a zkušeností byla pro práci důležitým přínosem studie britského pedagoga Petera Gregoryho, věnujícího se problematice Creative Arts na lokálních školách.

Studie přibližuje průběh výtvarných lekcí na vybraných školách, kde se výzkum uskutečňoval. Předpoklad ovlivnění výtvarného projevu zahraničními tendencemi se ukázal jako zcela mylný. Přestože kultura západního vizuálního světa je patrná především ve větších městech, zachovává si Keňa svůj svébytný a charakteristický styl.
