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Stručné verbální hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce Šarty Horákové se zabývá uměleckým vzděláváním v Keni, přičemž toto
téma staví mj. na základě komparativní analýzy výtvarné produkce žáků vybraných
keňských základních škol,
Autorka tuto obsáhlou a komplexní problematiku exponuje nejprve v teoretické rovině -
kvalitně zpracovaným náhledem na genezi expresivních oborů v systému keňského
vzdělávacího systému, Kromě práce s řadou zahraničních titulů lze v této pasáži kladně
vyzdvihnout mj. dobře pojatou analýzu příčin obecně nízké úrovně uměleckého vzdělávání
ve vybraných oblastech východní Afriky.
Ač se práce ve své empirické části zabývá také rozborem žákovských kreseb a maleb,
mohla by teoretická studie zahrnovat více informací týkajících se samotné ontogeneze
výtvarného projevu v závislosti na antropologických konstantách a kulturních
determinantách vizuální komunikace, které by se daly opřít o vybrané srovnávací studie
(např. texty Rhody Kelloggové).
Určité výtky pak lze vznést k části empirické, a to především k porrěkud problematickému
metodickému uchopení výzkumného šetření. Ačkoliv z textu průběžně vyplývá, že se
jedná o určitou formu kvalitativní sondy - případových studií, založených na pozorování
a závěrečné evaluaci, bez jasněji konkretizovaných cílů a jim adekvátního
metodologického rámce se text ubírá spíše směrem obecněji pojaté zprávy z terénu
(podotýkám, že nikoliv nezajímavé). Analýza dílčích lekcí a rozbor dílčích výtvarných
projevů jsou ovšem samy o sobě uchopeny dobře.
Práci lze jako celek hodnotit jako inspirativní a tematicky originální studii, Vzhledem
k výše zmíněným výtkám navrhuji hodnocenívelmi dobře.

Otázky k obhajobě:
Jaké konkrétní výtvarné formy a grafické symboly, které opakovaně využívají keňští žáci
předškolního a mladšího školního věku, lze definovat jako kulturně specifické v porovnání
s výtvarnými projevy stejně starých žáků v našich školách?
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